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(Tęsinys)
Nereikia manyti, kad keliau­

ta kuriais nors šunkeliais per 
rubežių. Tas buvo pavojinga, 
nes sargyba buvo gan budri. 
Emigracija ėjo stačiai per patį 
kordonų, lik naktį, kada vyres­
nieji, patikrinę sargybas, ėjo 
gulti. Kartais reikėjo ilgiau 
laukti, kol pačiame kordone at­
sirasdavo naktį budintis paper­
kamas sargybinių sąstatas. 
Agentas, sugrįžęs atgal prie 
žmonių, sutemus, nuvesdavo 
juos visai prie sienos gyvenan­
čio į sutarto ūkininko kluoną 
ir laukdavo nustatytos valan­
dos. Ir štai laukiamoji valanda 
atėjo. Tamsu ir tyku, kvepia tė­
viškės šilai ir gili rasa sudrėki­
no gausiai žemę. Agentas tyliai 
prieidavo prie klojimo ir ne­
kantriai laukiantiems žmonėms 
sušnibžda: “Imkit daiktus, ty­
liai paskui manęs. Nerūkyti ir 
nekalbėti”.

Visiems emigrantams smar­
kiai muša širdis. Štai po kelių, 
gal keliolikos minučių, jie bus 
anoje pusėje, kur už tolimų jū­
rų laukia juos laisvė, gal lafimė, 
geras gyvenimas, o gal nesvei­
kata, streikai, badas ir neprite­
klius. Ir ne vienas, šią kelionę 
prie rubežiaus eidamas, keikė 
tą dieną, kada jis sugalvojo ap­
leisti savo tėvų žemę, savo var­
gą ir nykią smėlio žemę. Mer­
ginos verkė, o ir ne vienas stip­
rus bernas nuvarvino kietai pa­
sirodžiusią ašarą ir su mielu 
noru būtų grįžęs namo, jei ne 
pajuoka iš kaimynų pusės, ku­
rios už viską labiau bijojo, jo 
nebaidytų. Drąsiai ir su noru 
žengė tie, kuriems reikėjo 
sprukti dėl vienos ar kitos prie­
žasties.

Smėlėtas kelias veda prie ru­
bežiaus. Visi eina, kvapą sulai­
kę. Pasienio sargybos trobos. 
Atrodo, kad nieko ten nėra, ra­
mu kaip visur tą naktį.* Ir tik 
kada prieinama arčiau, tai pa­
matoma tamsus, nejudantis 
sargybinio šešėlis. Agentas su 
juo kuždasi, ir duoda ranka 
ženklą eiti per kordoną — emi­
grantai eina į Prūsus. Sargybi­
nis skaičiuoja, kiek eina, nes 
nuo to priklauso jo užmokestis.

Charles Davis pasakoja, kad 
jam einant, sargybinis pareika­
lavo papildomai po dešimt ka­
peikų. Kiekvienas skubėjo at­
rišti mazgiuką su pinigais ske­
petaitėje ir jam įteikė. Emi­
grantai eina per tiltą ir už jo 
pajunta kietą vokiečių kelią — 
plentą, šalimais slenka paso­
dinti medžiai, emigrantu nie-7 o c

kas nestabdo ir pagaliau jie vo­
kiečių parubežio miestelyje. 
Agentas juos veda į jo numaty­
tą ir sutartą karčiamą, kur jie 
dažniausiai gyvulių tvartuose 
suguldomi miegoti. Kitą ar ke­
lintą dieną jiems išperkami bi- 
letai ir specialus asmuo lydi 
juos į Bremeną ar Hamburgą, 
kur jie pasodinami į pusiau 
prekinius laivus, prieš tai pa­
viršutiniškai apžiūrint ameri­
konų tarnyboje esančio dakta­
ro. Vjsur emigrantus lydi kal­
bas žinantis agentas, atsisvei­
kina su jais tada, kai jie lipa į 
laivą.

Laive valgį duodavo laivo ad­
ministracija. Dažnam laive 
duodavo tik menkas silkes ir 
duoną. Mažai kas ir valgė, nes 
mažus laivus jūroje labai supo 
ir žmonės sirgo jūros liga. Ki­
tus laivuose emigrantus vertė 
kelionėje dirbti laive. Elgdavo­
si su emigrantais žiauriai. Daž­
niausiai vežė vokiečių prekiniai 
laivai. Kelionėje išbūdavo 9-12 
parų.

Už laivokortę reikėjo sumo­
kėti agentui 100 rublių. Tiek 
mokėjo neturtingieji. Turtin­
gesni mokėjo 110 ir net 125. 
Agentas, nugabenęs emigran­
tus per rubežių, pats dažniau­
siai grįždavo stambios kontra­
bandos vežinas.

Iš Varėnos apylinkės emi­
grantai plaukė per rubežių ties 
Virbaliu.

4. Amerikoje
Gerai buvo tiems, kurie atva­

žiuodavo pas gimines ar drau­
gus ir jei draugai buvo geri 
žmonės ir ne išnaudotojai. Ta­
da buvo ieškomas naujai atvy­
kusiam darbas ir jis imdavo gy­
venti nauju gyvenimu. Išvis 
naujai atvykusiems buvo prie 
visko sunku priprasti, juos ir 
labiau išnaudodavo, nes neži­
nojo kalbos'nei papročių, o gy­
venti reikėjo. Blogiau buvo su 
tais, kurie atvažiuodavo, netu- 
rėkdami Amerikoje nei pažįsta­
mų, nei draugų. Ypatingai bu­
vo sunki atvykusių moterų pa­
dėtis. Bet moterys dažniausiai 
vyko pas gimines ir pas gerus 
pažįstamus ir todėl neturinčių 
paramos jų mažiau būdavo. Pa­
prastai tokius emigrantus, be 
draugų Amerikoje, priimdavo 
Brooklyno, New Yorko arba 
Bostono karčiamninkai — žy­
dai ir lietuviai, kurie anksčiau 
čia atvyko ir įsikūrė. Jie gau­
davo guolį, kuriame miegojo 
po kelis asmenis, mito tenai ir 
iš tenai imdavo ieškotis darbo.

Paprastai jie įsiskolindavo pas 
savo šeimininkus ir tie juos vi­
sokiais būdais išnaudojo. Tik­
tai po ilgesnio laiko toks emi­
grantas, susiradęs sau pažįsta­
mų ir draugų, surasdavo žmo­
niškesnį butą ir šeimininką. 
Dažnas jų apsivesdavo, įsigy­
davo savo butą ar net namus ir 
imdavo tokius pat emigrantus 
priimti ir juos taip pat išnau­
doti.

Senais laikais uždarbiai 
Amerikoje buvo menki, darbo 
valandos buvo ilgos, uždirbda­
vo po 10-—12 centų per valan­
dą, o per dieną išeidavo vos vie­
nas doleris. Vėliau sąlygos ge­
rėjo, bet trukdė smarkiai prasi­
gyventi streikai ir kartais ne­
darbas. šiaip ar taip žmonės 
įsikibdavo ir kas nedavė sau 
valios perdaug išgerti, tai ir 
pralobdavo.

5. Nuvykusių ameri­
konų laiškai

Iš išvykusių jų į Ameriką pa­
silikę Lietuvoje giminės ir pa­
žįstami laukė nekantriai laiš­
kų. Greit ir jie pasirodė. Mūsų 
kaime vienintelis raštingas 
žmogus buvo tais laikais mano 
Brolis Vincus. Pas jį iš tolimos 
apylinkės ėjo žmonės su laiš­
kais juos perskaityti ir atsaky­
mams parašyti. Tad man buvo 
žinomas ir pirmųjų amerikonų 
laiškų turinys.

Laiškai buvo ant gero popie­
riaus, dažnai su spalvotų gėlių 
buketu pirmame puslapyje, o 
žemiau sekė eilėraščiai, pritai­
kinti atatinkamoms giminėms 
arba busimųjų vedybų partne­
riams. Iš viso laiškai iš Ameri­
kos palikdavo savotišką įspūdį. 
Kaipo taisyklė, kiekvienas laiš­
kas prasidėdavo žodžiais: Te­
gul bus pagarbintas Jėzus Kris­
tus, su Jūsų atsakymu — per 
amžių amžius, ajnen. Laiškai 
baigdtvosi žodžiais — “Good 
bye”.

Laiškai iš Amerikos buvo 
įdomu klausyti. Juose ameriko­
nai pasakodavo, kad jie uždir­
ba per valandą apie 10 centų, 
kad per dieną uždirba apie 
vieną dolerį, valgo taip, kaip 
krajuje ponai valgo, sėdi ant 
krėslų ir miega lovose su 
springsais. Rašė, kad jie nešio­
ja skrybėles ir kostiumus, ko­
kių krajuje retas ponas nešio­
ja. Prirašydavo ir nesąmonių, 
kurių, nebuvus Amęrikoje, ne­
galima buvo patikrint.

Tais laikais vienas doleris 
kainavo vieną rublį ir 94 kapei­
kas. Giminės, kuriems buvo tie 
laiškai skaityti, nepaprastai 
džiaugėsi, tikėjosi gauti para­
mos iš Amerikos, o kalbų kal­
boms galo krašto nebuvo. Bū­
davo žiemos vakarais susiren-

ka vyrai pas kaimyną ir pra­
kalba visą vakarą vien apie 
Ameriką. Greit amerikonai 
ėmė siųsti ir pinigus. Buvo ra­
šoma apie kai kuriuos gerokai 
praturtėjusius amerikonus. Kal­
bų atsirado dar daugiau. Kiek­
vienas kiek pajėgesnis vyras 
galvojo, kaip čia sudarius rei­
kalingus 100 rublių, kad būtų 
galima išvažiuoti Amerikon. 
Nuo to laiko ėmė žmonės va­
žiuoti Amerikon daugiau ir 
daugiau. Taip tas tęsėsi iki pir­
mo pasaulinio karo, kada į Lie­
tuvą atėjo vokiečiai ir visai 
žmonių neišleido, nes buvo ka­
ro stovyje su Amerika.

Iki 1893 m. turtingesnieji ūki­
ninkai savo vaikų į Ameriką 
važiuoti neleisdavo, bet greit ir 
jie pakeitė savo nusistatymą, 
ėmė važiuot ir stambesnių ūki­
ninkų vaikai ir net pamokyti 
vyrai.

Tais laikais nuo kariuome­
nės žmonės nemėgino bėgti į 
Ameriką, nes tokius bėglius, 
jiems sugrįžus Lietuvon, juos 
ėmė į kariuomenę be eilės.

6. Sugrįžėliai
Man gyvenant Varėnoje 1889- 

90 metais, teko susipažinti jau 
su grįžusiais iš Amerikos. Juos, 
pravardžiuodavo amerikonais, 
nors jie ir likdavo gyventi Lie­
tuvoje. Vadindavo — Baublio 
amerikonas, Keršio amerikonas 
ir panašiai.

Tais laikais Amerikon nuvy­
kę žmonės ilgai negyvendavo, 
bet užsidirbdavo pinigų ir po
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3—4 metų sugrįždavo namo. 
Ten jie pasirodydavo, pasigir- 
davo gyvenimu Amerikoje ir 
daug jų grįždavo atgal, pasiė­
mę savo kai kuriuos gimines, 
draugus ar sužadėtines.

Kad Amerikoje amerikonai 
gerai gyveno, liudijo jų išvaiz­
da. Gražiai nupenėti, nusisku­
tę (tais laikais labai madoje 
pas vyrus Lietuvoje buvo nešio­
ti ūsai), gražiais, brangiais dra­
bužiais apsirėdę, jie kreipė iš 
karto ii\ iš tolo į save dėmesį. 
Beveik visi jie buvo bedieviai 
ir tatai viešai ir nesivaržydami 
skelbė. Laikėsi jie išdidžiai, ne­
priklausomai, jausdami savo 
svorį. Jokiu būdu negalima bu­
vo pažinti juose nedrąsius ir 
baimingus kadaise jaunuolius. 
Jiems visi buvo lygūs. Kalbant 
įterpdavo daug angliškų žo­
džių, o kai kuris imdavo apsi­
mesti, kad lietuviškai pamiršo 
ir kalbėjo vien angliškai.

Įdomu buvo paklausyti ame­
rikonų pasakojimų apie Ame­
riką. Taip pavyzdžiui jie pasa­
kodavo, kad Amerikoje restora­
nų, atseit karčiamų, nėra, bet 
yra tik saliūnai. Ten gali ne tik 
išgerti, bet ir pavalgyti. Už val­
gį ten mokėti nereikia. Jeigu 
paprašai saliūne alaus, tai at­
neša alaus ir dar priedo cigarą. 
Už jį mokėti taip pat nereikia. 
Saliunuose spjaudyti nevalia. 
Nusispiauti yra specialūs bliu- 
deliai kampuose, — juosna, gir­
di, spjaudyk kiek nori, bet ant 
grindų ten, bra, nenuspiausi. 
Išėjęs iš saliūno į strytą dainuot 

negalima, nes policmonai tuoj 
su savim nusiveda ir uždeda 
pabaudą, o jei pasispardysi, tai 
ir kupron gausi ir šaltojon nu­
veda atvėsti. Amerikoje, girdi, 
esama visokiausių žmonių: 
vengrų, graikų, airišių, italijo- 
nų, lenkų, slovakų ir nigerių. 
Nigeriu kailis juodas, kaip če- 
bato aulas. Yra ten ir indijonų. 
Indijonai. tokie greiti, kad pa­
veja greit važiuojantį traukinį 
ir net aplenkia. Mėgo pasakoti 
jie apie Amerikos tvarką ir pa­
pročius. Daugelyje atsitikimų 
pasakojimai atrodė fantastiški, 
o patikrinti jų nebuvo kaip. La­
bai mėgo amerikonai pasakoti 
apie Amerikos gerbūvį, apie 
praturtėjusius savo pažįstamus. 
Turtas jų maždaug taip būda­
vo apibūdinamas: Tai Juozas 
Valiulis iš X sodžiaus taip pra- 
sbagojo, kad visą Valkinyką 
gali nupirkti.

Kai amerikonų paklausda- 
vai, kaip toli yra iš Philadel- 
phijos į New Yorką, tai atsaky­
davo kelionę doleriais, pvz. iš 
Chicagos New Yorkan 16 dole- 
rių, iš Pbiladelphijos trys ir pu­
sė ir 1.1.

Iš viso reikia pasakyti, kad 
vadinamieji amerikonai, kad ir 
ne per ilgiausį laiką, padaryda­
vo tam tikrą pažangą. Ameri­
koje jie galėjo laisvai lavintis, 
šviestis, spiestis į draugijas, 
skaityti ir rašyti, kiti net tam 
tikrus mokslus mokyklose, kur­
suose išėjo, daug iš jų išmoko 
amatų. Jie išmoko laikyti save 
visai kitaip. Jautėsi drąsiai, ži­
nojo savo vertę, kai kurie tą sa­
vo vertę pervertindavo.

Grįžusių iš Amerikos, jei jie 
nebuvo prieš išvažiavimą kuo 
nors nusidėję, rusų valdžia ne­
bausdavo. Neapsieidavo, žino­
ma, be priekabių, bet nuo jų 
greit galima buvo atsikratyti, 
vieną antrą dolerį pakišus 
uriadnikui.

7. Masinė emigracija
1893 metais rusų vyriausybė 

pakeitė kariuomenėn ėmimo 
tvarką — įstatymą. Iki tol ėmė 
naujokus, pilnai sukakusius 21 
metų amžiaus, o nuo tada ėmė 
imti jau jaunesnįus, t. y. 20 me­
tų sukakusius, o ėmimo kontin- 
kentą padidino. Per tai suma­
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žėjo šansai ištraukti “didelį nu­
merį” ir pasiliuosuoti iš kariuo­
menės. Nuo to laiko ėmė va­
žiuoti Amerikon ir jaunuoliai, 
neatlikę karinės prievolės.

Nuo 1893-4 metų smarkiai 
pagyvėjo emigracija. Mat, anks­
čiau ten nuvykę, sustiprėjo eko­
nomiškai, pradėjo siųsti namo 
pinigus ir laivokortes, kurios 
kainavo nebe 100 rublių, bet 
perpus pigiau — t.y. 50 rublių. 
Be to, jau daug kas turėjo ten 
savo giminių ir pažįstamų ir to­
dėl drąsiau buvo važiuoti į kra­
štą su svetima kalba.

Iki tol keliaudavo beveik vie­
ni vyrai, o nuo tada ėmė. važiuo­
ti ir merginos pas brolius, gimi­
nes ir sužadėtinius. Lietuvos 
kaime vedant buvo prisilaiko­
ma, kad turtingesnieji vesdavo 
turtingesniuosius, vargšai varg­
šus. Būdavo daug kalbų ir įvai­
rių trukdymų iš tėvų ir giminių 
pusės, jei turtinga mergaitė no­
rėjo ištekėti už neturtingo ber­
no, arba turtingas bernas im­
davo sau savo tarnaitę už žmo­
ną. Tokiais atvejais abu iš­
sprukdavo Amerikon ir ten su- 
siženydavo. Amerikoje tokios 
rūšies, kliūčių nebuvo. Ten nie­
kas nežiūrėjo iš kokio turtin­
gumo namų esi. Svarbu buvo, 
kad žmogus buvo sveikas, ga­
lėjo dirbti ir buvo doras.

Apie tą laiką ėmė važiuoti 
žmonės masiniai. Visą apylin­
kę pagavo išeivijos liga. Jau­
nuolis, kitaip negalėdami suda­
ryti reikiamų pinigų, atsidalin- 
davo iš bendro šeimos ūkio, už- 
statydavo tą dalį kaimynui, ati­
duodamas jam dykai žemę 
naudoti, kol jis atiduos jam pa­
skolintus pinigus. Daug tokių 
skolintojų išvažiavo ir negrįžo, 
daugelyje atsitikimų sugrįžę 
negalėjo savo žemės atgauti, 
jei skolintojai buvo mirę ir do­
kumentu nebuvo savo laiku su­
daryta, o išėjo daugiau kaip 10 
metų naudojimo laikui.

(Bus daugiau)

Knygos ir... viščiukai
Neseniai Senatas priėmė įs­

tatymą pakelti mokesčius pašto 
siuntiniams. Tik dviem daik­
tams' buvo padaryta išimtis ir 
lieka senasis mokestis, šie daik­
tai yra knygos ir viščiukai.

INŽ. V. ŽEMAKISSIENŲ KLAUSIMU*
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)
Skiriu a.a. Motinai UNRRA'i ir begimstančiai 

Jungtiniu Europos Valstybių Federacijai.

Kai mes nustatėme vokiečių, lenkų, lietuvių, 
baltgudžių ir ukrainiečių tarpusaves politines ri- 
bas ir Įkūrėm naują Baltijos (Baltic) valstybėlę 
— Europos Valstybių Federacijos būstinę, žiup­
snelis atsiminimų iš gyvenimo UNRRA stovyk­
lose Vakarų Vokietijoje 1945—1948 m.

Motto: “Mano giliu įsitikinimu sienų klau­
simams spręsti dabar yra patogesnis laikas, 
negu karui besibaigiant prie Nemuno ar 
Dniepro...” (Iš prof. K. Pakšto laiško šio 
straipsnio autoriui).

Tai buvo po Antrojo Pasaulinio Karo. 
Hitlerio galybė buvo galutinai sutriuškin­
ta. Vakarų Vokietijos miestai buvo pilni są­
jungininkų kariuomenės ir įvairiausių tau­
tų tremtinių, daugiausia iš Rytų. Vieni iš jų 
buvo karo belaisvia ar karo darbams ar į 
koncentracijos stovyklas atvežti, kiti — sa­
vo noru čia atbėgę nuo Gudriosios Rytų La­
pės — Stalino, kurios aštrius dantis ir na­
gus ir sadistinį norą savo aukas kankinti, 
jie visi buvo patyrę.

*) Gerb. prof. K. Pakštui ir Dr. P. Grigaičiui už 
pareikštas pastabas ir palankumą, šį straipsnį ruo­
šiant, nuoširdžiai dėkoju.

Dabar Stalinas klastingai kvietė visus 
grįžti į savo tėvynes prie “žavingų atstaty­
mo darbų, o pats tik šypsojosi, naujų aukų 
laukdamas, ir paskubomis ruošė naujas 
koncentracijos stovyklas šaltose Sibiro tai­
gose. Dalis šių tremtinių Stalino NKVD bu­
vo suvilioti, dalis jėga išvežti, likusieji bu­
vo pasiryžę gintis iš paskutiniųjų ir geriau 
čia vietoje nuo bado ir tėvynės ilgesio mir­
ti, bet antrą kartą nepatekti Rytų lapei į 
nagus.

Sąjungininkų politikoje, į kurią buvo 
nukreiptos visų akys ir ausys, vyko kas tai 
nepaprasta, neįtikėtina. Jungtinių Ameri­
kos Valstybių (USA) vėliava, kaip karo lai­
mėtojos, plevėsavo visuose karo frontuose. 
Atrodė, kad jos tiesos, taikos ir laisvės žo­
dis, visų taip pasiilgtas, bus svarus kaip ato­
minė bomba, kurią ji viena teturėjo. Rodės, 
kad užteks tik jos vieno tokio stipraus žo­
džio, kad, suriebėjusi nuo gardžių kepsnių, 
Rytų Lapė ners atgal į savo kruviną Krem­
liaus požemį, sugėdinta ir išgązdinta dėl 
savo, didesnių kaip jos sėbro Vilko-Hitle- 
rio, pasauliui padarytų skriaudų.

Bet stačiai nuostabu! Ji buvo glostoma, 
jai tariami pagyrimai, ji sodinama už ben­
dro stalo, atidžiai ir pagarbiai išklausoma 
jos piktos, kurstymo ir pasityčiojimo pilnos 
šnekos. Netikėtai, Rytų Lape pasijuto esan­
ti padėties viešpats, dėka savo jau išanksto 
vestos, vylingos, apgalvotos, dviveidės po­
litikos. Ten, kur ji jautėsi saugi, drąsiai 

puolė, bet pagązdinta ir vėl nėrė atgal į krū­
mus. Teherano, Jaltos sutartys, o ypatin­
gai Potsdamo, Rytų Lapei buvo palankiau­
sios. Vienas diktatorius Vilkas-Hitleris bu­
vo susidaręs tramplynus Rytams pulti, da­
bar tie patys tramplynai buvo atiduoti Ry­
tų Lapei — Stalinui, kad jis laisvai galėtų 
pulti Vakarus.

Stačiai absurdiškas istorijos pasityčioji­
mas, kad tokie Rytprūsiai, jau nuo trylik­
tojo amžiaus tapę Vokiečių Teutonų (Kry­
žiuočių) Ordeno, o vėliau Berlyno tramply- 
nu kovose prieš Lietuvą, Lenkiją, dabar be 
mažiausių kurių nors teisių į tą kraštą, bu­
vo perduoti Maskvai, kad ji, įsitaisiusi sa­
vo tvirtovę, galėtų tęsti savo naikinančius 
žygius prieš tuos pat lietuvius, lenkus, vo­
kiečius ir bendrai Vakarus. O tokia Oderio- 
Neisės linija pravesta pro pat Berlyną, pri­
skiriant Berlyno natūralų uostą — Štetiną 
Lenkijai, ar tai nebuvo Maskvos sugalvotas 
šunims rietis numestas kaulas ant viešo ke­
lio. Nes kol šunes riesis, Rytų Lapė pabaigs 
doroti jų saugomas vištas ir žąsis ... Len­
kai pradžioje žavėjosi tuo, bet kai pradėjo 
grįžti atgal tremtiniai iš naujosios Lenki­
jos ir pasakoti, kas jų “Stalino saulės” ap-. 
šviestoj tėvynėj dedasi, jų užsidegimas pra­
dėjo vėsti, ir vis mažiau radosi lenkų, no­
rinčių grįžti, o apie lietuvius, latvius, estus, 
baltgudžius, ukrainiečius ir kalbėti neteko...

Atsitiko taip, kad dideliame Bavarijos 
mieste N., vienoje UNRRA stovykloje, gyve­

nome keturios tautybės: lenkai, lietuviai, 
ukrainiečiai ir baltgudžiai. Motina UNRRA 
mums davė pastogę, maistą, drabužį ir mes 
visi bendrai darbavomės savęs aprūpini­
mui, stovyklos įrengimui ir pagražinimui. 
Visus slėgė tie patys vargai, rūpesčiai, visi 
buvom vieno likimo broliai, visi nekentėm 
Stalino, rusų ir jų pagaminto bolševizmo, 
kurio biaurius nagus visi buvome patyrę.

Apie Maskvos rusus (velikorusus — di­
džiarusius) buvom tos nuomonės, kad tai 
slavų šaka, istorijos bėgyje visiškai susi­
maišiusi su jos pavergtomis mongolų — 
aziatų tautomis: votiakais, buriatais, kal­
mukais, totoriais, mongolais, kirgizais ir kt. 
Iš čia ir susidarė jų plėšikiškas būdas (cha­
rakteris) —- tingėti, pavydėti, vogti, per akis 
meluoti ir grobti savo kaimynus, kas deri­
nasi su jų sukurtos bolševizmo pabaisos 
pagrindine idėja: vs.e čto ėst tvojo, to ėst 
mojo, no čto ėst mojo, to ne ėst tvojo (kas 
yra tavo, tas yra mano, bet kas yra mano, 
tai nėra tavo). Mes gyvenome viltimi, kad 
taip ilgai tęstis negalės, kad ateis laikas, 
kada nusibos amerikiečiams su ruskiais 
“durnių” lošti, mulkinamų vakariečių akys 
praregės ... nuo Rytų Lapės leidžiamos 
smarvės toks pasaulį čiaudulys pagaus, 
kad galop nuo jo ir pati Rytų Lapė padvės... 
ir mes grįšime į savo laisvas, nualintas tė­
vynes. Bet galvojom, ką mes ten parsiveši-» 
me? Ar ir vėl tuos pačius politinius bar­
nius, nesantaikas, viens kito grobimus, pa­

vergimus ir išnaudojimus? Dar, po tiek mū­
sų išgyvento patyrimo, po tiek praeities is­
torijos pamokų, po patirtų iš didžiųjų kai­
mynų skriaudų?! Juk čia stovykloje pasi­
rodė, kad mes mokame bendrai ir sutarti­
nai dirbti, nors būdami įvairiausių tauty­
bių, nuomonių ir sutartinai dirbti, nors bū­
dami įvairiausių tautybių, nuomonių ir iš­
silavinimo. Didelis mūsų rūpestis buvo tai 
— naujais teisingais pagrindais sutvarkyti 
politines sienas mūsų svajotoms tėvynėms, 
prisikėlus joms į naują, laisvą, nepriklau­
somą gyvenimą, čia ir kilo mintis mums, 
keturių tautų atstovams, kuriems nuošir­
džiai rūpėjo šis klausimas, sudaryti studijų 
kuopelę ir, pasinaudojant medžiaga savo 
kalbose ir vokiečių bibliotekomis, ramiai 
prie apvalaus stalo išspręsti mūsų atsto­
vaujamų tautų — lenkų, lietuvių, ■ baltgu­
džių ir ukrainiečių būsimas tarpusaves po­
litines ribas. Mes buvome vedami gryno 
idealizmo naudingai sunaudoti laisvą lai­
ką, kuo nors atsilyginti — atsidėkoti UNR- 
RA’i, mus šelpiančių ir globojančių valsty­
bių politikams — kai jiems teks spręsti mū­
sų likimą, gal ir mūsų bendrai tartas žodis 
turės reikšmės. Iš kitos pusės mums ir pa­
tiems buvo įdomu pamėginti, kokie bus re- 
zultatai.

Visą pradžią tam davė dažnos mūsų dis­
kusijos su lenkais dėl naujos Oderio-Neisės 
linijos ir mūsų aptartas politinis credo.

(Bus daugiau)



I Iš LIETUVIU GYVENIMO
BE---------------------------------------------------------------------------------------- ■ --------------

Motinos Diena 
ev. lint. parapijoj

Lietuviai yra jausmo žmonės. 
Kas žmogiškai gražu, tai jaus­
mais giliai pergyvena. Ziono 
Ev. Liut. Lietuvių Parapija jau 
treti metai pamaldomis, minėji­
mo iškilmėmis ir jausminga 
nuotaika mini Motinos Dienų. 
Sekmadienį, dalyvaujant gau­
sioms žmonių minioms, buvo 
pasiklausyta kum J. Paupero 
pamokslo apie didžiuosius tėvų 
uždavinius auklėjant savo vai­
kus.
Motinos pagerbimas
Pats minėjimas įvyko parapijos 
salėje, kur dalyvavo per 200 
žmonių. V. Žiobiys, atidaryda­
mas dienos minėjimą prie gar­
bės stalo pakvietė H. šicienę, 
kurios 22 metų sūnus Edmun­
das, gindamas tautų laisvę, Ko­
rėjoj paaukojo savo gyvybę; A. 
Borchertienę, kuri nesuskaito­
miems tremtiniams alkio dieno­

mis buvo motina gelbėtoja ir 
eilei dešimčių iš tremties atvy­
kusių padėjo čia naujai kurtis. 
Josios žodžiai, kad vaikas vie­
na iš gražiausių dalykų, kurių 
gali padaryti žemėje, yra bran­
ginti jam taip daug savo mei­
lės ir jėgų skiriančią motiną, 
iššaukė sujaudinimo ašaromis ir 
gausiais plojimais išreikštą nuo­
taiką. Prie garbės stalo buvo 
iškviesta ir A. Lucas-Lukoševi-*
čienė, daug parapijos labui dir­
bančios Moterų Draugijos pir­
mininkė. Bet viduryje stovėjo 
viena tuščia kėdė, skirta čia ne­
samai, Sibiro taigose ar Lietu­
vos dabartinio vargo prislėg­
tam krašte kenčiančiai motinai. 
V. žiobry s pažymėjo, kad tu­
rėtume būti mintyse su ta mo­
tina, kurios nėra čia mūsų tar­
pe, bet kuri, kiek išgalėjo, visa­
da buvo su savo vaikais. Mikas 
Nagys, kalbėdamas apie moti­
ną, kaip gyvybės nešėją, pažy­
mėjo, jog kaip lietuvė motina
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gimdė savo vaikus lietuvių tau­
tai gyventi, taip močiutė Lietu­
va savo vaikų gyvenimu bus 
gyva. v
Vaidinimas ir deklamacijos

Jaunieji suvaidino veikalėlį 
“Motinos auką”. Tai Lietuvos 
baudžiavos laikų vaizdelis. Alka­
nas berniukas, gėdydamasis, kad 
savo alkiu suvalgo ir motinos 
burnos kąsnius, savo alkiui mal­
šinti valgo šeimininko žirnius. 
Jį užtinka užveizda. Pono spren­
dimas trumpas: vietoje pakar­
ti nusikaltusį j į. Motina prašo 
pasigailėti. Pažada visą amžių 
dirbti, jei paliks jos vienintelį. 
Ponas įsako jai ir sūnui iki va­
karo nukirsti tris miežių lau­
kus. Tai pavyksta padaryti. Bet 
motina, lauko gale krenta iš per­
sitempimo. Sūnus lieka gyvas, 
nes ponas buvo tokią sąlygą 
pastatęs — nukirsti miežius iki 
saulėlydžio. Bet tai buvo ir mo­
tinos gyvenimo saulėlydis. Sū­
nui beliko tarti: “Mano motina 
mirė, kad aš gyvenčiau”.

Motiną labai jautriai ir įti­
kinančiai vaidino Ema Pilmo- 
naitė-žiobrienė. Alfonsas Mie- 
liulis sugebėjo vaizduoti švelnų 
dėl žiaurios baudžiavos kenčian­
tį sūnų. Ponų smarkumas buvo 
pavaizduotas A. Rupkalnio ir J. 
Paupero. Montažą labai gražiai 
giedojimais ir deklamavimu at­
liko E. žiobrienė ir Ida Polkytė.

Vaikučiai pasakė gražias ei­
lutes savo motučių dienos pro­
ga. Po to buvo Vyrų Komiteto 
suruošti pietūs, kuriuos patiekė 
jauni motinų sūnūs.

Tarybos Nary#

9
Nauji leidiniai

Juozas Grišmanauskas TOLI­
MIEJI KVADRATAI, New York 
1952. Viršelis dail. V. K. Jony­
no. Išleido Juozas Kapočius. 
Brooklyn, N. Y. 192 psl. Kaina 
2 dol.

“Pelėda” Juokdarybos Susi­
vienijimo mė'hesinis organas, II 
m. 1952 m. balandžio mėn. Nr.3

Išėjo sumažinto formato, kai­
na 40c.

A. Vilainis, žemaičių žemėje. 
Reportažai iš kelionių Lietuvo­
je. Chicago 1952. Išleido lietuvių 
knygynas “Nemunas”, 3143 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. 132 
psl. Knygoje įdėta daug iliustra­
cijų. Kaina $1.50.

šios knygos gaunamos “Nau­
jienų” administracijoje. Pašto 
išlaidų susidaro apie 10—12c 
Money order arba pinigus siųs­
kite adresu: “NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

nsational 
Trade-in Offei

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yer. for a Emited time, we will give you one of these fa mono 
bvusehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove® 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies) <

see what you can get

Lietuviai, perka tose Krautu 
vėse, kurios garsinas: NA E 
HENGSK

Sensational
limited trade-in Offei
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Ye#, for a limited time, we will give you one of these famous 
h msehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner. ,
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hooves 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. ’Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Palaidota
Julija .Jasaitienė

Gegužės 8 d. buvo supiltas 
naujas kapas Lietuvių Tautinė­
se Kapinėse. Ten palaidota Ju­
lija Jasaitienė, kuri gyveno 
4929 N. Keystone Ave.

Man teko pažinti velionę, ku­
ri buvo maloni, draugiška ir nie­
kad nesiskųsdavo gyvenimu. Ji 
dar nebuvo sena, bet staiga su­
negalavo, ir gegužės 1 d. buvo 
išvežta operacijai į fiv. Augusti­
no ligoninę. Gegužės 2 d. buvo 
padaryta opcralija, po kurios 
•Julijai nebuvo lemta beišgyti. 
Keletą valandų pasikankinusi, 
geg. 4 d. ir mirė.

Paliko velionė dukrą Josephi­
ne ir šeimą, sūnų Adolfą ir An­
taną su šeima. Velionė visa lai­
ką gyveno su sūnumi Adolfu.

Geg. 8 d. į Ridiko laid. įstai­
gą susirinko gausus būrys žmo­
nių. Čia buvo pagiedota atitin­
kamų giesmių ir pasakyta kal­
ba. N. W. Liet. Moterų Klubo 
narės buvo pakviestos bū­
ti garbės palydovėmis. Apie 30 
automobilių nulydėjo velionę į 
kapines, kur ji buvo palaidota 
šalia savo 1936 m. mirusio vy­
ro. Šeimynos vardu laid, vedė­
jas Ridikas pakvietė palydus pa­
pietauti . 4500 So. Talman Avė.

Ilsėkis ramiai mirusiųjų mies­
te!
Keistas sutapimas
Gavę žinią, kad motina prie mir­
ties, sūnus ir dukra skubėjo pa­
matyti paskutinį kartą savo mo­
tiną gyvą. Gegužės 4 d. 2’ v. ry­
tą važiavo į ligoninę. Ties Kim­
ball ir Armitage gatvėmis smo­
gė į jų automobilį neblaivas 
vairuotojas ir gana skaudžiai 
Jasučiui sužeidė ranką, o Mrs. 
Jasutytei Papieniak sužalojo 
veidą.

Vėl geg. 5 d. Jasučių kaimy­
nė važiavo velionės atlankyti Į 
Ridiko laid. įstaigą. Lipant iš 
tramvajaus, pravažiuojąs auto­
mobilis sunkiai ją sužalojo, ir 
teko nugabenti ligoninėn.

Taip nelaimė slinko viena 
paskui kitą. , E. š.

Valgyk Gerbtu
Atrodyk Geriau,

JAUSKIS GERIAU

NOW AT TOWN OF LAKE-UTILITIES

TOWH OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

Corner of Wood Street
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$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and re ad—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

The nearest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95, Tools extra.

Nėra reikalo jaustis 
prastai ii’ “nupuolusiu 
ūpu” dėl paprasto už­
kietėjimo h dėl jo pa­
sireiškiančių simpto ■ 
irų!. Jūs galite būrį 
taip gudrus, kaip daug 
tūkstančių kirų, ku­

rie nuo 1887 m. žinojo ir vartoju 
garsųjį pilvą stiprinantį ir liuosuc- 
jantį sutaisymą, Trinario Kartom 
Vyną, ši mokslinė formulė yra pa­
ruošta iš specialaus parinkimo pa 
čios Gamtos šaknų, žolių ir eugrne- 
niiv'S. Ji veikia ramiai, švelniai iv 
tTrai pašalinimui atmatų medžia­
gos iš nerangių žarnų. Įsigyk bute­
lį Triner’s šiandien, pats .patirk jo. 
nuostaboj veikimą. (Pastaba: jeigu 
negalit gauti Triner’s savo mėgia­
moj parduotuvėj, tai išsiųskit $1.50 
kartų su jūsų krautuvės vardu: 
Joseph Triner Corp , 4053 W. Fill­
more, Chicago, o jum didelis 13 unc. 
Triner’s butelis bus pasiųstas tuo­
jau užmokėtu paštu).

TRINER’S
BITTER WNS

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
rims, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, lit ter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- 

• tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act nowf

JAY STORES
15 West Hubbard Street

limited
time
only!
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A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun. to use! _

Yef, for a limited time, we will give you one of these famous 
h msehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AF/RO- 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GARRICK FURNITURE CO.
1100 So. Wabash Ave. Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager
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AUKOS DVASIA 
SKAUTIJOJE

BARZDOTAS TĖVELIS B. B., JAVTik aukos dvasios šaltinis gai­vina draugystės medi bei lei­džia sukrauti brolybės pumpu­rus, kurie vėliau žydi meilės žiedais ir atneša laimės vaisių.Aukos dvasios skautas išmoksta da­rydamas geruosius darbelius.Moraliniu požiūriu būti geram, to­li gražu, ne taip Įdomu, kaip daryti gerą. Vaikai turi Įgimtą palinkimą veikti, bet ne pasyviai stebėti ir mo­kytis, todėl skautų kasdien atliekamas gerasis darbelis atitinka jų palinkimą ir pratina juos pažingsniui praktikuo­ti gerumą ir aukotis kitiems mintimis ir darbais.Kasdieninio gerojo darbelio prakti­ka greitai įeina į madą berniukų tar­pe. Juk nėra abejonės, kad berniuko akyse tiktai tai, kas daroma, o ne tiek tai, kas sakoma, turi tikros reikšmės. Todėl Skautybėje daug reikšmės ski­riama pavyzdžiui, nes berniuką stip­riau veikia ne tiek mokytojo, kiek vy­resniojo brolio laikysena. Tai pats ge­riausias žingsnis tikram, o* ne teoretiš- kam krikščioniui išugdyti. Berniuko natūralus instinktas jaučia, kas gera, jei tik jam pasitaiko praktiškas būdas gera daryti, šį norą ir pajautimą kaip tik ir atitinka gerasis darbelis, ugdąs krikščioniškosios mielaširdystės dva­sią artimui. Šis geros valios išreiški­mas yra efektingesnis ir artimesnis berniuko būdui ir labiau atitinka skautų metodą už pasyvų instruktuo­jančių nurodymų priėmimą.Pamažu berniukas pradeda supras­ti, kad jo pareigos Dievui dalis yra rū­pintis ir ugdyti, kaip šventus jam pa­tikėtus dalykus, visus gabumus, ku­riais Dievas jį aprūpino kelionei per šį gyvenimą: kūną su jo sveikata ir jėga, skirtus Dievui tarnauti; protą ir jo stebuklingą galią protauti, atsimin­ti ir Įvertinti, iškeliančią žmogų aukš­čiau gyvulių pasaulio; sielą, tą dieviš­kąją kibirkštėlę jame — būtent, Mei­

lę, kurią galima ugdyti ir stiprinti nuolatiniu pasireiškimu ir praktika. Tuo būdu berniukas mokosi ne tiktai remtis Dievo Malone, bet ir vykdyti Jo Valią, rodant meilę artimiesiems.“Ne kiekvienas, kus man sako: Vieš­patie, Viešpatie! įeis į dangaus kara­lystę, bet kas daro valią mano Tėvo, esančio danguje, tas įeis į dangaus ka­ralystę” (Mt 7, 21).Įdomu, kad pareiga tarnauti kitiems geraisiais darbeliais yra tai, kas su­kelia didžiausią vikrumą berniukų tar­pe. Ant šito tartum menko pagrindo (atsisakymas nuo asmens patogumų ar malonumų tarnaujant artimie­siems) pastatytas aukojimasis kitiems.Geruosiuose darbeliuose, kurie su­daro skauto įsitikinimų dalį, glūdi pir­masis žingsnis į aukos dvasią. Gamto­tyra ir susibičiuliavimas su gyvuliais didina draugišką jausmą jo širdyje ir nugali žiaurumo bruožą, kurį turįs kiekvienas berniukas (nors lordas Ba­den-Powell ne taip jau labai buvo įsi­tikinęs, kad taip yra).Įpratęs daryti geruosius darbelius, skautas mokosi pirmosios pagalbos. Visai natūralu, kad išmokęs gelbėti gyvybę nelaimingais atsitikimais, jis lavina pareigos jausmą kitiems ir pa­siruošia aukotis pavojui ištikus. Taip jis prieina idėją aukotis kitiems, savo namams, savo kraštui ir persiima aukštesnės rūšies patriotizmu ir ištiki­mybe, kaip kad reiškiama tuščiomis kalbomis. ,Savęs nugalėjimas ir tos meilės ir tarnavimo kitiems, kurie reiškia Die-- vo valios vykdymą, lavinimas, visiškai keičia žmogaus širdį ir atneša jai dan­giškosios šviesos atspindį. Tai padaro jį visiškai kitu žmogumi. Jis neklau­sia: “Ką galiu gauti?”, bet: “Ką ga­liu duoti gyvenime?”“... žmogaus Sūnus atėjo, ne kad jam tarnautų, bet pats tarnauti ir ati­duoti savo gyvybės daugeliui atvaduo­ti” (Mt 20, 28).Tuo būdu, dieviškosios Meilės pra­das ukdomas jaunimo širdyse natūra­liu būdu, kol jis pražysta gražiausiais j

žiedais ir virsta svarbia jo gyvenimo, būdo ir sielos dalimi. Tuo būdu, sie­la auklėjama, tai yra plečiama iš vi­daus: jos negalima dirbtinai lavinti knygų mokslu arba išviršinėmis' tai­syklėmis.“Jaunikaitis, įpratęs į savo kelią, ir pasenęs nuo jo neatsitraukia” — sako senovės patarlė (Patari. 22, 6).Mokymas tarnauti nėra tikrai teori­jos dalykas, bet dviejų aiškių fazių lavinimas: dvasios daryti gera kėlimas ir teikimas progų jai pasireikšti.Patriotiškai pasišvęsdamas tarnauti berniukui, skautų vadovas kaip tik nurodo teisingą kelią — duoda pa­vyzdį. Ir visa tai vadovas daro vien dėl džiaugsmo, kurį šis darbas teikia, ir be jokio materialinio atlyginimo. Duodamas pojektus vadovas sudaro progas geriesiems darbeliams. Visi patarnavimai teikia geriausios prakti­kos pareigos jausmui bendruomenei, patriotizmui ir pasiaukojimui lavinti.Ką skautai yra atlikę taikos ir ka­ro metu savanoriškai apsiimdami sun­kias pareigas krašto tarnyboje, savai­me įrodo, kad berniukai veržiasi da­ryti gerus darbus ir pasiruošę būti naudingais, jei mato gerą tikslą. Tai yra galinga priemonė pilietiškumo idealui praktiškai lavinti.Taigi, aukos dvasios šaltinis Skau- tijoje yra gerieji darbeliai.—o—
SKAUTŲ PILIGRIMU ADABalandžio mėn. 26 d. apie 2000 Bos­tono amerikiečių skautų (BSA daly­vavo tradicinėje, jau septintoje iš ei­lės, taip vadinamoje “Minute Man” piligrimijadoje Lexington’e, Mass. Is­torinėje Lexington Groom aikštėje su­sikaupę, skautai pagerbė savo seno­lius — laisvės kovotojus — Minute Man; buvo atžymėti atitinkamais žen­klais, o Filine’s prekybos firma įteikė 40 vėliavų naujai suorganizuotoms nuo 1951 m. skautų ir vilkiukų drau­govėms.Šioje įspūdingoje šventėje ir para­de dalyvavo ir lietuvių vietininkijos 52-ji DLK Kęstučio draugovė. Lietu­viškoji trispalvė, atsivežta iš 1948 m. Baltijos Jubiliejinės stovyklos Vokie­tijoje, didingai plevėsavo tarpe 170 amerikiečių skautų ir žvaigždėtųjų vė­liavų. Dešimt kęstutėnų gavo šios pili- grimijados atžymėjimo sidabrinius ženklelius. Taip pat dalyvavo ir Bos­tono skautai latviai. b. v.—o—

SKAUTAMS VYČIAMSSkautų vyčių*) veikimas, gražiai pa­sireiškęs Lietuvoje ir atsikūręs trem­tyje, emigracijoje visai susilpnėjo, nes didelė skautų vyčių dalis pasitraukė iš skautiško darbo. O mūsų jaunuo­menės likimas emigraciniuose kraš-

tuose verčia verbuoti visas turimas j jėgas, kad atlaikyti sparčiai besivys­tantį jaunuomenės atšalimą nuo savo tautos, jos kalbos, gerųjų papročių ir aukštos lietuviškos moralės. Lietuviš­koji skautybė yra viena stipriausių priemonių šiam neigiamam reiškiniui užkirsti kelią ir išsaugoti mūsų jau­nimą tokiu, kokiu jis turėtų būti.Skautų vyčių ir bendrai skautinei veiklai suaktyvinti JAV Rajono Va­deiva, susitaręs su “Lituanicos” tunto vadija ir Pik. J. Šarausko vardo skau­tų vyčių dr-ve, šaukia JAV Rajono skautų vyčių sąskrydį š. m. gegužės mėn. 30, 31 ir birželio 1 d.d. Čikagoje.Dėl to dabar skelbiama visų JAV Rajone gyvenančių skautų vyčių re­gistracija. Visų laipsnių skautai vy­čiai patiekia apie save šias žinias: vardą, pavardę, amžių, vyr. laipsnį, kada ir kur davęs sk. vyčio įžodį, ir ar priklauso kuriam skautų vienetui, ei­namos pareigos, tikslus adresas. Re­gistracijos terminas — š. m. gegužės 1 d. Siųsti šiuo adresu: A. Augustinai­tis, 3727 S. Lowe Ave., Chicago 9, Ill.Registruojasi visi skautai vyčiai, ne­žiūrint, kad kuris į sąskrydį ir neat­vyktų. Skautų vyčių vienetai prisiun­čia bendrą davusių įžodį sąrašą su pa­minėtomis žiniomis. Tos žinios bus panaudotos skautų vyčių kartotekai.Sąskrydžio rengiamoji komisija su­sisieks su kiekvienu užsiregistravusiu skautu vyčiu korespondencijos keliu, pranešdama sąskrydžio darbotvarkę ir kitus reikalus.

Tuo pačiu skautai vyčiai prašomi siųsti komisijai sąskrydžio darbotvar kės, skautų vyčių tradicijų, budėji­mo, įžodžio, programų ir bendros skautų vyčių veiklos projektus, suma­nymus, pageidavimus.Būtina, kad į šį sąskrydį atvyktų kuo daugiausia aktyvių ir pasyvių (šiuo metu aktyviai nedalyvaujančių skautiškame darbe) vyčių.Budėkime!
Sąskrydžio Rengimo Komisija*) Šis Sąskrydžio Rengimo Komisi­jos pranešimas perspausdintas iš š. m. gegužės mėn. “Mūsų Vyčio” Nr. 5(43), psl. 94, — kuris šiomis dienomis pa­siekia savo skaitytojus, — nes “Skau- tijos Takas” iki šiol — kada iki są­skrydžio beliko vos tik dvi savaitės laiko! — iš Sąskrydžio Rengimo Ko­misijos nėra gavęs, nors buvo parašęs, jokio pranešimo bei jokios žinutės. Mielus savo Skaitytojus Skautus Vy­čius “Skautijos Takas” ragina užsire­gistruoti (nors terminas ir praėjęs — juk “geriau vėliau negu niekad”!) ir dalyvauti minimame sąskrydyje. Tad, iki PASIMATYMO SĄSKRYDYJE!

—"Skautijos Tako" Redaktorius

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

ATIDARYKITE SĄSKAITA
DABAR!1

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA JSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5, 6 AND 7

Sensational
limited Trade-in Offer!
time

Iron or Hoover

A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

k. Hurry-! Act now!

Yea, for a limited time, we will give you one of these famous 
fiances in exchange for your old cleaner when you 
loover T ’ ’ • ” ~
Cleaner.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, fitter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks oat dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with toola.

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothin g... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

see what you can get

ftrtx wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is

$13.95
Value!

Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it deans. Famous for preserving 
rags, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

say
Don McNeill and Salesman Sam

STARS OF THE PHILCO "BREAKFAST CLUB” PROGRAM

Yes, a luxurious gift of your choice at no extra cost... for 
limited time while this sale is on. Introducing the sensational 
new model Philco Refrigerators at money-saving low prices. 
Extra value offers on all sizes 7 to 12 cu. ft. THIS WEEK!

.oOSs^e86?^clea'

3

JUST FOR COMING^ 

♦o see a demonstration 

Decorated 
SALT 

AND 
UPPER

SET

OCHILLER 0 RAWt R<.

Han.

Refrigerator 
Sensation 
of 1952

Never anything like it 
for convenient door stor­
age and advanced design. 
Huge extra storage space, 
right at your fingertips, 
to keep the foods you 
use most often. A Butter 
Keeper... special shelves 
for eggs and fruits . . . 
shelves for bottles, jars 
and assorted food pack­
ages. And a brand new 
refrigeration service . . . 
the CHEESE KEEPER 
exclusive with Philco.

CRISPER crisper

iiwmi.iw.... qwW.W3Bg8!

PHILCO 1125. A complete luxury refrigerator plus the . 
exclusive Dairy Bar and Cheese Keeper. Huge Freezer 
stores 77 lbs. of frozen foods. Chiller Drawer, Adjustable 
Shelves,Twin crispers.New"KeyLargo”color.Sensation- 
al values, from 7 to 11 cu. ft.—all on special sale offers.

Amazing 
CHEESE 
KEEPER

Keeps cheese 
store-fresh for weeks
Preserves cheese flavor 
as recommended by U.S. 
Department of Agriculture.

12 NEW 1952 PHILCO 
REFRIGERATORS FROM 

209&
78 WEEKS TO PAY

ARBET’S. Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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jOO- Rira Rif PLUS TAX

■ ■■..^TOSU.TY0U»«"^

Features and Performance fwer before available fa b. at such a Price! tn

^xolusiv- „ —------
«read iQt^eatiPed9 

safety to itlfi'loea now 
yourbrakea de^J ’R>uoh

a“«r stopa/ i

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES! >
Stopping Power—Skid Resistance 

■—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

4336 W. ADDISON

'< SUPPLY ĮĮpį
COMPANY fflĮl

SPRING 7-7100 IBMfj

US 
RO VA I
LilflU

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

Sensational
limited s1 t adi'-in Offer I
time i A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner ■)

household appliances in

i Iron or Hooves
Dust cite. Phone us

see what you can get
Tiie Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Ivoolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

grip handle; brush in 
nosale.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act nowl

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95 
IM?/

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing.. .makes 
quick work of hundreds

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra

20-YEAR WRITTEN GUARANTEE ® AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND T HURSDAY EVENINGŠ

POILSIO VALANDAI
(Veda ANDRIUS MIRONAS)

GALVOSŪKIS Nr. 10 (Vert 4 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

šasi

■■

Klife. mM

t—R——»■—— i —»i i ■ —y ii, .»■><■— a. —a. —

€ C D ? 1 Ofiso telefonas: LAiayette 3-3213
_— —..._____ __ —..._ _ . Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Gulsčiai: 1. Motoras. — Biblinė as­
menybė. 3. Garsus Vilniaus kalėjimas 
— Vaikų žaislas. 5. P. Amerikos did­
miesčio vardo dalis — Skarmalai, at­
gyvenę daiktai. 6. Debetas. 8. Upė Lie­
tuvoje — Moralė. 9. Afrikos gyvento­
ja. 10. Filosofas, laikomas lietuviu — 
Moters vardas. 11. Biuras. 12. Žolin- 
gi plotai — Miestelis prie giliausio 
Lietuvos ežero. 14. Spalva. 15. Jeigu 
taip daroma, visada randama — At- 
rajot, nevisai estetiškas garsas. 17. 
Pasitarnavimas — Scenos veikalas. 19. 
Perplauti— Pavesti, priimti kurią tie­
są.

Stačiai: 1. Nemuno intakas — Vie­
nas mūsų dainininkas. 2. Baisi Brazi­
lijos žuvis. 3. Filmų teatras (slaviškai)

GALVOSŪKIS Nr. 11
(Vert. 1 tšk.)

— Vežimo dalis. 4. Valstybė už Gele­
žinės Uždangos. 5. Velykinis žvėrelis
— Simpatijos pareiškimas medžiagiš­
kai. 6. Taip trumpinamas kapitonas
— Graikų alfabeto raidė. 7. Kilnūs 
sumanymai, mintys — Kasdien taip 
turime daryti. 8. Vajus. 9. Jungtinių 
Tautų Organizacija — Kitą dieną. 10. 
Europos valstybės sostinė. 11. Kelias 
per upę — Pabūklas. 12. Garbinimo 
eilėraštis — Moters vardas. 13. Afri- 
kos-Azijos gyventojas — Šalinti pikt­
žoles. 14. Daug vertas. 16. Lietuvių 
telegramų agentūra — Gyva, vikri, 
energinga. 16. Dorovės aukštybių pa­
siekęs. 17. Kenksmingas vazdys — At­
segti, praskleisti drabužiai.

—o—

TeL Virginia 7-6583
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Suba+omis nuo 1—3 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpųblic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avęųpe

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė. 

Tei. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos 
nuo 2—4 ir nuo fl—8’30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 pc pietų 

.Trečiadieniais pagal sutartį.

ŪrT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

UI 750 So, Parnell Ąvenug 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—« 

Tel. PUllman 5-8277 

drTštrlkol 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 Sg. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZĖL’IS '
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį. 

drTbrūnoI;
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST G3rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 
^Ti^IET7~DAKTARAF”

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

T«letonal: ofiso GRovehill 6-53*? 
rezid. PRospect 6-473?

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4

DR. EDWARD R’’ '
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: •

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-132) 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRTTltf

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokąs
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai/ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI, GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.

Į penkis langelius įrašykite lietu­
višką pavardę, į kiekvieną langelį ra­
šant po vieną raidę, kad skaitant į 
dešinę ir į kairę gautume tą patį žodį.

M. Kr.
—o—

SPRENDIMAI
Galvosūkio Nr. 6 (Klausimai): 1. Sa­

muel Colt (1814—62 m.). 2. Bėgime 
yra mofhentas kada abi kojos neliečia 
žemės, o ėjime — momentas kai abi 
kojos remiasi į žemę. 3. Pullman (1831 
—97). 4. European Recovery Program 
— Marshall© planas Europai gelbėti. 
5. Švedas Sven Hedin. 6. Leiba Bron­
stein. 7. Kolibri. 8. Pikkolo. 9. Fried­
rich Smetana. 10. Rusijos vokiečio K. 
Fahlberg, Baltimorės universitete.

Galvosūkio Nr. 7: Dėti ant svars­
tyklių lėkščių po 3 tabletes. Jei svars­
tyklių viena lėkštė nusvers, reiškia

toj lėkštėj viena iš 3-jų tablečių yra 
sunkesnė. Tada imame iš tų 3-jų ta­
blečių dvi (vieną atidedam į šalį) ir 
sveriam 2-rą kartą, dėdami į lėkštę po 
vieną tabletę. Jei viena lėkštė nusvers, 
aišku, ten ir bus ieškomoji tabletė, o 
jeigu svarstyklės stovės lygiai, vadi­
nasi, toji atidėtoji į šalį bus sunkes­
nioji tabletė. Tuo atveju, kai I svėri- 
me svarstyklės stovės lygiai, sunkes­
nioji tabletė bus viena iš dviejų, ku­
rios liko ant stalo. Beliks jas padėti į 
svarstykles, taigi, antru svėrimu at­
rinksime sunkesniąją.

—o—
Teisingai abu galvosūkius išsprendė 

ir gauna po 11 tšk.: St. Kelečienė, S. 
T-nė, Chicago. Po 10 tšk.: O. Joku- 
bauskaitė, A. Markevičienė, Chicago; 
Po 9 tšk. R. Bąbarskaitė, B’klyn, N.Y. 
Po 7 tšk.: L. Paplauskas, Chicago; J. J. 
Vilutis, Thornton, Ill.; Po 6 tšk.: S. Ja- 
meikis, Rockford, Ill.; Po 5 tšk.: St. 
Dalius, Hamilton, Canada; P. Levic­
kas, Rockford, Ill.; Po 4 tšk.: J. Gilun, 
Chicago.

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

. ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny­
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa­
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite­
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie­
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.

DR. PETĘR BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO,. ILL. 

pf ATI U 1 •

Ofisas HEmlock *4-5849
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Trtč. ir šeštad. tiktai susitarus,
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
Kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. Kazimieras
MICHEL Ijllgį

OPTOMETRIST Ag
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti., užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vak vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
, Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis?

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

išvažiavusiam draugui ge­

riausia dovana — NAUJIE-V *’ ’ *■
NOSE paskelbta įdomi ir
šviežia žinia. Užrašyk jam 4į

AT

Our
Future
Hom*

BARN

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų... 
nežiūrint sąskaitos balanso...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už- 
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

District Savings]
3236 South Hoisted St. <

»a
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS • BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

dienrašti.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
CEGULO ’Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj i- 
trią ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą lig; s 
vadinamos ATHLETIC FOOT su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės mo 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderi į:

LEGULO, 5618 W.
Chicago 34, *111. MUlberry 5-3694

Eddy St.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU- ' 
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.



IŠ LIETUVIU STUDENTU GYVENIMOIR VEIKLOS
• V. Kavolis, Lietuvių Studen­

tų Sąjungos JAV vicepirminin­
kas aktyviai dalyvauja visuo­
meninėje veikloje ir plačiai ben­
dradarbiauja" lietuviškoje spau­
doje, rašydamas sociologiniais 
bei studentijos klausimais, ša­
lia to rašo ir amerikiečių stu­
dentų spaudoje; neseniai jo 
ilgas straipsnis “An Analysis of 
the Russians” buvo atspausdin­
tas Wisconsino Universiteto 
laikraštyje “Daily Cardinal”.

• L. Grinius, Chicagos Lie­
tuvių Studentų Draugijos pir­
mininkas, atstovauja lietuviams 
studentams, Federation of Eu­
ropean Academic Organizations. 
Be to, aktyviai dalyvauja skau-, 
tiškame veikime, buvo lietuvių 
skautų JAV rajono vadeiva, da­
bar priklauso Korp! Vytis.

• V. Adamkevičius, Univer­
sity of Illinois, Navy Pier, ne­
seniai įvykusiame lietuvių spor­
tininkų suvažiavime buvo iš­
rinktas į FASK. Universitete 
aktyviai dalyvauja sportinėj 
veikloj, yra lietuvių studentų 
sporto klubo valdybos narys ir 
priklauso universiteto lengvat- 
lelų varsity komandai.

• D, Variakojytė, studijuo­

GO MODERN-COOK ELECTRICALLY

WITH ALL THE
WORLD'S MOST 

WANTED 
FEATURES

^7-Heat Push-A-Button, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost 
in Fingertip Cooking 
Flexibility.

THE HEW PUSH-A-BUTTON RAHci
THAT DOES EVERTTHIH6 AUTOMATICALLY

MINIMUM DOWN PAYMENT
PUTS A PUSH-A-BUTTON 

COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

THERE'S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SOOT
On utensils, walls or furnish­
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

HIGH SPEED UNITS ARE 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con­
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residue.

iirniture & Radio Co.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

janti AVftson College, aktyviai 
veikia skaučių tarpe, yra Chi­
cagos skaučių tunto vadi jos 
narė ir ryšininkė tarp ameri­
kiečių ir lietuvių skaučių.

• V. Banelis, buvęs Heidel­
bergo Universiteto liet, studen­
tų valdybos narys ir vienas iš 
Liet. Studentų Sąjungos sky­
riaus New Yorke steigėjas, stu­
dijuoja teisę St. Johns Univer­
sity, New Yorke.

® B. Juodelis, dirbdamas va­
karais, dieną studijuoja komer­
ciją University of Illinois. Jud­
rus skautų veikėjas, įkūrė pir­
mąjį lietuvių jūrų skautų laivą 
Chicagoje, buvo “Mūsų Vyties” 
žurnalo technikinis redaktorius.

° D. Kamarauskaitė, Chica­
gos Lietuvių Studentų Draugi­
jos sekretorė, atstovauja lietu­
vėms studentėms Federation of 
European Academic Organiza­
tions.

• K. Ostrauskas, buvęs Britų 
Zoninės Studentų atstovybės 
narys, dabar studijuojąs baltis­
tiką - slavistiką Pennsylvanijos 
Universitete, išrinktas naujai 
įsikūrusio Lietuvių Studentų 
Sąjungos skyriaus Philadelphi- 
jeje pirmininku.

® L. Šmulkštys, Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos JAV iždininkas, 
sėkmingai tęsia teisės studijas 
De Paul Universitete, Chicago­
je. Aktyviai dirba studentų są­
jungoje.

° E. Veleckis, studijuoja che­
miją University of Illinois, Ur­
bana. šalia studijų aktyviai da­
lyvauja šviesos Sambūrio veik­
loje ir eina Revizijos Komisijos 
nario pareigas Lietuvių Stud. 
Sąjungoje.

• V. Lapatinskas, Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV sekre­
torius, studijuoja architektūrą 
University of Illinois. Plačiai 
dirba Studentų Skautų Korpo­
racijoj Vytis.

• A. Ošlapas, gražiai vado­
vauja New Yorko Lietuvių Stu­
dentų Draugijai bei aktyviai 
pasireiškia sportiniame gyveni­
me.

• V. Kavolis yra pakviestas 
į Phi Beta Kappa ir Phi Kappa 
Phi garbės korporacijas. Šios 
dvi korporacijos savo nariais 
kviečia studentus, kurie laba:' 
gerai pasižymi moksle. Plr 
Beta Kappa yra aukščiausias 
atžymčjimas moksle. Jos tikslas 
yra skatinti pažangumą moksle 
bei draugiškumą tarp Amerikos 
universitetų studentų. Phi Kap­
pa Phi priima studentus, kurie 
pasiekia aukščiausią mokslo vi­
durkį per visus keturis metus

Magic Well-E-Vator— 
Up it’s a Giant Surface 
Unit—Down it’s a Thrif­
ty Deepwell Cooker. 

universitete. Abejos korporaci­
jos turi savo skyrius visuose di­
desniuose Amerikos tmivesite- 
tuose. V. Kavolis taip pat rašo 
plačią studiją apie kultūros sro­
ves By tų Europoje.

• A. K eželis, studijuojąs ko­
merciją University of Illinois, 
Navy Pier, išrinktas to univer­
siteto amerikiečių studentų An­
thropology klubo pirmininku.

• Lietuviai studentai Navy 
Pier’e susiorganizavo į repre­
zentacinį klubą, kurio pirmi­
ninku yra A. Rėželis, o vicepir­
mininku — V. Germanas. Tame 
pačiame universitete lietuviai 
studentai turi savo sporto klu­
bą, kuriam vadovauja V.* Ger­
manas. Lietuviai yra pasiekę 
puikių rezultatų sporte: stalo 
teniso meisteris jau ketvirtas 
semestras yra lietuvis, aktyviai 
dalyvaujama tinklinyje, krepši- 
nyje bei šachmatuose.

° A. Bakaitis ir K. Mikėnas 
metinėj University of Illinois 
“Honor” dienoje gavo “class 
honors”. Šiai grupei .priklauso 
studentai ihokslo vidurkiu stovį 
viršutiniuose dešimt procentų 
visų studentų. A. Bakaitis taip 
pat yra Phi Eta Sigma, pirmų­
jų metų studentų garbės kor­
poracijos narys.•

.• Raimundas Mieželis išrink­
tas Illinois Universiteto' studen­
tų draugijos Alpha Phi Omega 
valdybos nariu, priklauso taip 
pat komercijos studentų garbės 
korporacijai (honor fraternity) 
Sigma lota Epsilon. (Garbės 
korporacijos kviečia nariais stu­
dentus, ypatingai pasižymėju­
sius moksle ir visuomeniniame 
gyvenime). Iš universiteto va­
dovybės R. Mieželis yra gavęs 
vad. “koledžo pagyrimą” (col­
lege honors), o tatai paprastų 
žmonių kalboje reiškia, kad jis 
priklauso trims procentams pa­
čių pažangiausių studentų, šie 
atsiekimai yra tik paskatinę R. 
M. dar veikliau dalyvauti ir lie­
tuvių studentų organizaciniame 
gyvenime. Vienas iš aktyviausių 
Liet. Studentų S-gos JAV narių, 
jis šiuo metu yra Urbanos lie­
tuvių studentų draugijos vice­
pirmininku. Yra perėmęs reda­
guoti Akademinio Skautų Sąjū­
džio leidžiamo “Mūsų Vyties” 
žurnalo studentų skyrių. Sėkmės 
nė nelinkėsime: žmogus patsai 
yra geriausias savo darbų sėk­
mingumo laidas. (k).

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! JcSuofly fun to use!

Nepažįsta prezidento
Praėjusiais įlietais prez. Tru- 

manas buvo atskridęs į Key 
West, Floridoje. Apie jo atvyki­
mą buvo pranešę visi laikraščiai 
ir radijas, o miestely Boka Chi- 
ca Key, nebuvo nė vieno, kas ne­
kalbėtų apie šį įvykį.

Nežinojo apie tai tik vietinio 
pašto valdininkai. Rašytas pre­
zidentui kažkokio piliečio iš Los 
Angeles laiškas buvo grąžintas 
su prierašu: “Jūrų bazės Key 
West adresų knygose adresatas 
nerastas”.HEM0R01DA1

IŠIMAMI BE OPERACIJOS
Gydymui nereikės nutraukti darb..

Dr. W. D. McCleery, 
D. C., N. D.

7911 South Ąshland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

’ SIUNTINIAI I

LIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.
e

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL \ 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
‘Tel WAbash 2-9354

Į Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. I 
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The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin- 
gras! Actually fun to use!

limited 
time 
only!

Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* •

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AFRO- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner -pinfa'fifwl

$13.95
Value!

see what you can get
This wonder-working Ettle hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

Sensational
Trade-in Offe
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • o

Ye*, for a limited time, we will givo you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Gleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove® 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner yialifiaU

see what you can get

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous tor preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come tn or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE j
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT!$8&£5 complete with footy

Come tn or phone us today about this sensational 
froIde-fu offer- Limited time only* Hurry! fei Mid

M. J. SCHWENK FURNITURE CU.
3701 West 26th Street ' LAwudale 1-8580
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Lietuvių dailininkų 
paroda
Grupė lietuvių dailininkų 
išstato savo darbus

Ateinantį šeštadienį Chica­
go] e įvyksta lietuvių dailininkų 
grupės meno paroda, kurioje 
dalyvauja 5 mūsų menininkai: 
prof. Adomas Varnas, prof. Ig­
nas šlapelis, dail. Mikas Šilei­
kis, dail. Juozas Pautienius ir 
tapytojas-grafikas Vytautas Ig­
natavičius.

Šioje parodoje buvo numaty­
tas didesnis dalyvių dailininkų 
skaičius, bet dėl gautų nedidelių 
patalpų parodai teko pasitenkin­
ti tik penkių dailininkų darbais, 
tuo labiau, kad kiti nespėjo tin­
kamai pasiruošti parodai, o dail.
žeromskis ir dail. Kaupas, kaip 
teko patirti, netrukus ruošiasi 
savo atskirai parodai. Kaip ten 
bebūtų, bet malonu konstatuoti, 
kad Chicagos lietuviai dailinin­
kai išjudėjo iš buvusio sustingi­
mo ir štai jau surengė mūsų vi­
suomenei stambesnę parodą, ku­
ri bus viena iš įdomesnių mūsų 
dailininkų parodų.

Parodoje prof. A. Varnas iš- 
statys tapybą ir šaržus. Tapy­
bos darbai daryti Lietuvoje, 
Vokietijoje ir Amerikoje. Vie-
nas iš A. Varno darbų tapytas 
vos dvi dienas prieš rusams už­
einant Veliuonos apylinkėse. Be 
Švabijos ir Chicagos apylinkių 
peizažų, bus ir A. Varno darbo 
žymesnių asmenų iportretų.

Prof. Ignas šlapelis žada pa­
rodyti visuomenei vieną politi­
niu požiūriu įdomią kompozici­
ją ir keltą peizažų.

Mikas Šileikis, jau žinomas či- 
kagiečiams geras koloritininkas 
ir peizažistas, pateiks įdomių 
darbų iš Chicagos apylinkių.

Juozas Pautienius duoda 
špachtelio darbus. Jis yra bene 
vienintelis šioje parodoje, kuris 
išstatys darbus, vaizduojančius 
vien tik Lietuvos 'peizažus. Ke­

limited
time

“Ateities” šokėjai vyksta j_ St. Louis, Missouri Bellwood, Ill.
50 metų vedybinio gyvenimo
Mūsų tautiečiai — p. p. Jur­

gis ir Veronika žičkai, turintie­
ji savo namus 202’ N. 23rd Avė., 
sekmadienį, gegužės mėn. 18 d. 
vietinėje R. kat. bažnyčioje pri­
ims moterystės sakramentą jų 
vedybinio gyvenimo auksinio 
jubiliejaus proga. Po šliubo p. p. 
žičkai rengia savo namuose vai­
šes draugams ir pažįstamiems.

Tai retas įvykis vedusiųjų gy­
venime, kad vyras ir žmona taip 
gražiai ir sutartinai sugyvena 
iki pat gilios senatvės. Duok 
Dieve jiems sveikatds, kad- su­
lauktų savo 75 metų vedusiųjų 
gyvenimo sukaktuvių!

Joseph N. Sukantis

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti.kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL -XZ™/SAVINGS
AND LOAN,ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

šį šeštadienį, “Ateities” šo­
kėjų grupė pasirodys su tautiš­
kais šokiais National Folk Fes­
tivaly St. Louis, Missouri. Ji re­
prezentuos lietuvius.

“Ateities” šokėjai buvo suor­
ganizuoti prieš 10 metų ir susi­
deda iš čia gimusio jaunimo. 
Nekartą jie yra šokę lietuvių 
parengimuose bei koncertuose. 
Jie yra šokę įvairių tautinių 
grupių pasirodymuose Museum 
of Science, Service Clubs etc.

letą jo darbų matysime iš tų, 
kurie buvo išstatyti anksčiau 
amerikiečių meno parodose.

Jaunasis dailininkas Vytautas 
Ignatavičius žada parodyti vieną 
naujesniųjų jo darbų—“Trem­
tį”, įvaizduojantį tremtinių gy­
venimą Vokietijos DP stovyklo­
se. Taip pat V. Ignatavičius iš­
statys ir grafikos darbų.

Parodos atidarymas įvyksta 
gegužės mėn. 18 dieną 4:30 v. 
p. p. Oakley Ave. ir 2*3rd Place 
gatvių kampe. Paroda tęsis iki 
birželio mėn. 2 dienos ir bus at­
dara lankymui kasdien, neišski­
riant nė sekmadienių, nuo 12 
vai. iki 8 vai. vakare. Vietoje

Yra dalyvavę festivaliuose Ohio, 
New York, Missouri ir Pennsyl­
vania valstybėse; Barrington, 
Illinois; Milwaukee, Wis., Green 
Bay, Wis., Kanadoje ir t. t.

“Ateities” šokėjai pagarsėjo 
prieš kelis metus laimėdami pir­
ma vieta “Harvest Festival” 
tautinių grupių šokiuose Chica­
go j.

šokėjai vyksta į festivalį su 
tautiniais rūbais, daugumas ku-

/ -—------------------------------------ “  ----------- -------- ---------

rių yra originalūs.
Šiemet grupė yra vadovauja­

ma Bruno G. Shotas, kuris yra 
ir pirmininkas bei vienas iš pir­
mųjų narių.

Į St. Louis vyksta šie nariai: 
Helen Pius, Mary Ann Srupša, 
Sally Adint, Cecelia Pukšmis, 
Richard ‘Grisius, Alex Gimbut, 
Bruno G. Shotas, Jim Radosti- 
tas, Vincas Samaška ir Robert

• Treonis. “Melsvakutė”

ATTENTION, GAS PERMIT HOLDERS! YOUR EXPTRA- 
TION WILL SOON RUN OUT. GET YOUR S I E G L E R 
GAS HEATER TODAY!

įėjimo mokesčio bus imama 25 
centai už parodos eksponatų ka­
talogą jo spausdinimo išlaidoms 
padengti.

Tikimasi, kad visuomenė gau­
siai aplankys šią retą progą.

A. Mironas

Linkėjimai iš Floridos
Pereitą pirmadienį gavau sau 

ir savo žmonai gerus linkėjimus 
iš saulėtosios Floridos nuo tri­
jų ilgamečių savo draugų, bū­
tent, Jokūbo ir Adomo Mas­
koliūnų ir Dr. V. Šimkaus. At­
viruke yra atvaizdas didelio 
dvaro, - kurį valdo buvęs či-

kagietis Bill Popeli. Jis yra 
Tampa, Fla. Maskoliūnas savo 
vietovę laiko Clear Water Beach, 
Fla. Beje, pasirodo, kad Jokū­
bas Maskoliūnas yra išrinktas 
Biznierių Klubo (Piliečių) pir­
mininku. Aš norėjau su jais 
kartu vykti atlankyti Jokūbą, 
bet tuo laiku pas mane lankėsi 
namie. Gal teks kitais metais 
namie. Gat teks kitais metais 
atsilankyti.

Adomui ir Dr. Šimkui patariu 
parvežti visas apelsinų žieves 
atgal, mes mokam padaryti 
krupniko. Dėdė Pasakorius

Furnace Heating for the Price of a Heater—

OUT HEATS ‘em All!

Sensational

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų aimerikiečių, ga­
lima dainuoti ir’ 'mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

'4

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come tn or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- 
tor dicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! #88.95 complete with tools.

This wonder-working Ettle hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Li. 
weight; long cord; e 
grip handle; brusl 
nozzle.

$27.95
Value!

I FURNITURE &
1 1W W n O APPLIANCES

5518 So. Ashland Avenue
Open Monday and Thursday till 9:30 P. M. All Phones: PROSPECT J5-4545
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$13.95
Value!

-

SET

PATENTED ff AUTOMATIC

GAS HEATERS
"The world’s safest!*

HEATS LIKE MAGIC 
even with the gas turned off!
★ CUTS GAS BILLS TREMENDOUSLY 
i POURS HEAT OYER THE FLOORS
* MONEY BACK GUARANTEE

Does a better |©b of heating 
tho.n

COMPLETELY 
AUTOMATIC 

Honeywell Controls 
IT—FORGET IT!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

• TWO-IN-ONE HEATMAKER ★ TROPICAL FLOOR HEAT
★ HEAVY DUTY CAST IRON CONSTRUCTION
/

• Summer cooling built-in blower • Lifetime Porcelain finish
• Pyrex fireplace glow front • Complete—no extras to buy

APPROVED FOR USE IN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE, 
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
2876 W. CERMAK RD. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS


